

Medienmitteilung

Küttigen,
25. Juli 2019

Clientis Bank Aareland weiter auf Erfolgskurs

Küttigen/Erlinsbach/Lostorf, 25.7.2019. Die Clientis Bank Aareland (CBA) ist im ersten Halbjahr 2019 ausgezeichnet unterwegs und schliesst das erste Semester 2019 mit einem Rekordergebnis ab. Die Bilanzsumme erhöhte sich um rund 25 Mio. Franken gegenüber 31.12.2018 auf knapp 700 Mio. Franken. Der Geschäftserfolg konnte gegenüber Vorjahr um rund 16 % auf 1'275'000 Franken gesteigert werden.

Die Clientis Bank Aareland konnte im ersten Halbjahr ein sehr erfreuliches Wachstum hinlegen. Die Bilanzsumme erhöhte sich im 1. Semester 2019 um rund CHF 25 Mio. auf knapp CHF 700 Mio. Die Kundengelder stiegen im ersten Halbjahr um rund CHF 12 Mio. auf CHF 523 Mio. Die Kundenausleihungen legten um knapp CHF 18.5 Mio. auf CHF 594 Mio. zu. Das entspricht einer gesunden Zunahme um 3.2%. Der Kundendeckungsgrad liegt bei sehr hohen 88%. Trotz anhaltender Tiefzinsphase und entsprechender Margenverengung konnte der Brutto-Erfolg Zinsengeschäft gegenüber dem Vorjahreswert auf CHF 3.75 Mio. erhöht werden, was einer Zunahme um CHF 138'000 entspricht. Den Netto-Erfolg Zinsengeschäft steigerte die CBA um 5.4% auf rund CHF 3.93 Mio. Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft liegt gegenüber dem Vorjahr um 15 Prozent höher und schliesst mit einem Saldo von CHF 498'000. Durch die Gewinnung zusätzlicher Anlageberatungskunden aber auch infolge der positiven Börsenentwicklung legte das Depotvolumen im 1. Semester um rund CHF 12 Mio. zu und erreicht neu CHF 146 Mio. Der Geschäftsaufwand liegt gegenüber dem Vorjahr nur um CHF 90'000 höher.



Hansjörg Gloor, Vorsitzender der Geschäftsleitung der CBA, zeigt sich sehr erfreut über das Halbjahresergebnis: *«Ich freue mich sehr über dieses Halbjahresergebnis. Praktisch in allen Bereichen wachsen wir und zwar auf einem gesunden und qualitativ hohen Level. Unsere Strukturen sind nach wie vor übersichtlich, die Entscheidungswege kurz und die Kompetenz liegt vor Ort. Das Halbjahresergebnis stimmt mich zuversichtlich für den Jahresabschluss, trotz anhaltender Tiefstzinsen».*

Clientis Bank Aareland AG
Hauptstrasse 10
5024 Küttigen
Telefon 062 839 80 20

Hauptsitz
Küttigen

Geschäftsstellen
Erlinsbach
Lostorf

info@cba.clientis.ch
cba.clientis.ch

Regionale Verankerung als Wachstumsträger

Die CBA geschäftet erfolgreich am Jurasüdfuss und ist in Küttigen, Erlinsbach und Lostorf mit je einer Geschäftsstelle vertreten. Ihre Mitarbeitenden – die Mitarbeiterzahl ist in den letzten Jahren auf heute 24 Personen angestiegen (17.3 FTE) - wohnen in der Region. *«Wir lieben und leben die Region! Man kennt sich und man identifiziert sich mit der Region, den Leuten, den Gewerbebetrieben und den Vereinen. Die uns anvertrauten Kundengelder fliessen wieder in Form von Ausleihungen in die Region zurück. Mit unserem Wirken leisten wir nicht zuletzt einen Beitrag zur Wirtschaft in unseren Standortgemeinden und Umgebung. Unser Erfolg hilft auch der Region; in Form von Steuern, Löhnen und Dividenden sowie Aufträge an regionale Gewerbebetriebe usw. fliesst das Geld wieder in die Region zurück»*, meint Hansjörg Gloor.

Auch im Sponsoringbereich ist die Bank regional tätig. So finanzierte sie zuletzt den «Lebendpreis» des 1. Munimatt-Schwinget in Obergösgen. Aber auch weitere verschiedene Vereinsanlässe (Fasnacht, Turnanlässe, Mountain-Bike Rennen usw.) oder kulturelle Veranstaltungen unterstützt die CBA finanziell.



Martin Wyss, Leiter der Geschäftsstelle Lostorf übergibt Clea an den Gewinner des Munimatt-Schwingets, Marcel Kropf. Und rechts schreitet die Geschäftsleitung der CBA (Martin Wyss, Leiter Vertrieb und Leiter Geschäftsstelle Lostorf sowie Hansjörg Gloor, Vorsitzender der Geschäftsleitung) zum Hosentupf ins Sägemehl.

Kennzahlen Halbjahresergebnis per 30.6.2019 (Zahlen in Mio. CHF)

Bilanz	30.6.2019	31.12.2018	Veränderung (CHF / %)
Bilanzsumme	696.5	671.6	+ 24.9 Mio. / + 3.7%
Ausleihungen	594.2	575.8	+ 18.4 Mio. / + 3.2%
Kundengelder	522.8	511.0	+ 11.8 Mio. / + 2.3%
Erfolgsrechnung	30.6.2019	30.6.2018	Veränderung (TCHF / %)
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	3.750	3.612	+ 138 / + 3.8%
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	3.935	3.732	+ 203 / + 5.4%
Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	0.498	0.432	+ 66 / + 15.3%
Handelsgeschäft	0.193	0.188	+ 5 / + 2.6%
Geschäftsaufwand	2.857	2.767	+ 90 / + 3.2%
Geschäftserfolg	1.275	1.103	+ 172 / + 15.6%

Clientis Bank Aareland

Die Clientis Bank Aareland AG mit Hauptsitz in Küttigen und Geschäftsstellen in Erlinsbach und Lostorf beschäftigt 24 Mitarbeitende. Das Aktienkapital wird von rund 1700 Aktionären gehalten. Kerngeschäfte sind Hypothekendarfinanzierungen, die grösstenteils durch Spareinlagen finanziert werden, sowie Zahlen, Anlegen und Vorsorgen. Hauptkundengruppen sind Privatpersonen, KMU und Institutionen. Als rechtlich selbständiges Institut ist die Clientis Bank Aareland Mitglied der Regionalbankengruppe Clientis.



Halbjahresabschluss 2019 - Kennzahlen

Bilanz	Einheit	30.06.2019	31.12.2018	Abweichung
Bilanzsumme	CHF 1'000	696'531	671'571	3.7%
Ausleihungen an Kunden	CHF 1'000	594'190	575'775	3.2%
- davon Hypothekarforderungen	CHF 1'000	561'374	545'920	2.8%
Kundengelder	CHF 1'000	522'811	511'043	2.3%

Erfolgsrechnung	Einheit	30.06.2019	30.06.2018	Abweichung
Betriebserfolg (Erfolg aus ordentlichem Bankgeschäft)	CHF 1'000	5'357	4'674	14.6%
- davon Netto-Erfolg Zinsengeschäft	CHF 1'000	3'935	3'732	5.4%
Geschäftsaufwand	CHF 1'000	-2'857	-2'767	3.3%
Geschäftserfolg	CHF 1'000	1'275	1'103	15.6%
Halbjahresgewinn	CHF 1'000	720	677	6.4%



Halbjahresabschluss 2019 - Bilanz

in CHF 1'000

	30.06.2019	31.12.2018
Aktiven		
Flüssige Mittel	33'034	31'047
Forderungen gegenüber Banken	38'737	36'560
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0
Forderungen gegenüber Kunden	32'816	29'855
Hypothekarforderungen	561'374	545'920
Handelsgeschäft	243	228
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	0	0
Finanzanlagen	3'901	3'898
Aktive Rechnungsabgrenzungen	427	33
Beteiligungen	939	939
Sachanlagen	24'605	22'380
Immaterielle Werte	236	320
Sonstige Aktiven	219	391
Total Aktiven	696'531	671'571
Total nachrangige Forderungen		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht		
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	23'000	20'000
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	508'495	495'491
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	0	0
Kassenobligationen	14'316	15'552
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	89'200	81'200
Passive Rechnungsabgrenzungen	2'164	1'542
Sonstige Passiven	189	122
Rückstellungen	12'450	11'704
Reserven für allgemeine Bankrisiken	18'540	18'190
Gesellschaftskapital	1'400	1'400
Gesetzliche Kapitalreserve	0	0
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	0	0
Gesetzliche Gewinnreserve	26'038	25'288
Freiwillige Gewinnreserven	0	0
Eigene Kapitalanteile	-2	-53
Gewinnvortrag	21	21
Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	720	1'114
Total Passiven	696'531	671'571
Total nachrangige Verpflichtungen		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht		
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	11'531	12'014
Unwiderrufliche Zusagen	30'697	34'185
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	706	706
Verpflichtungskredite	0	0



Halbjahresabschluss 2019 - Erfolgsrechnung

in CHF 1'000

	30.06.2019	30.06.2018
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	4'385	4'357
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	5	16
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	73	70
Zinsaufwand	-713	-831
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	3'750	3'612
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	185	120
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	3'935	3'732
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	348	293
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	14	12
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	187	175
Kommissionsaufwand	-51	-48
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	498	432
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	193	188
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	7	0
Beteiligungsertrag	111	54
Liegenschaftenerfolg	411	267
Anderer ordentlicher Ertrag	363	4
Anderer ordentlicher Aufwand	-161	-3
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	731	322
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-1'546	-1'492
Sachaufwand	-1'311	-1'275
Subtotal Geschäftsaufwand	-2'857	-2'767
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-475	-454
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-750	-350
Geschäftserfolg	1'275	1'103
Ausserordentlicher Ertrag	0	9
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-350	-250
Steuern	-205	-185
Halbjahresgewinn	720	677